C. LXIX. *Idem* ⁴³¹.

Vide benignum Dominum misericordiam cum severitate miscentem, et ipsius pœnæ modum justa et clementi libratione ⁴³² pensantem. Non ⁴³³ in per-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. LXVII. ⁴³⁴ *Hieroniam*: Sic est emendatum ex ipsis commentariis B. Hieronymi, et uno vetusto exemplari Gratiani. Nam in ceteris est, quemadmodum in vulgatis: *juxta eundem Hieronymum promittit prospera, si pœnitentiam egerimus. Quod si negligentia, etc.*

C. LXVIII. ⁴³⁵ *Communita est*: Quæ sequuntur, ut D

etiam multa alia, emendata et locupletata † sunt ex originali, præter verbum: *reverentiam* (quod esse debet: *Hieroniam*), idque ob glossam.

C. LXIX. ⁴³⁶ *Libratione*: Antea legebatur: *deliberatione*. Emendatum est ex homilia Origenis, quemadmodum et alia nonnulla

DIST. I. C. LXV. ³⁹² cf. ad c. 62, supra ead., et c. 34. C. 11, qu. 1. ³⁹³ 1 Cor. c. 6, v. 12. ³⁹⁴ *habeat*: Edd. coll. o. ³⁹⁵ *debet*: Ed. Arg. ³⁹⁶ *expetit*: ead. — *expectet*: Edd. rell. — *expedit*: Bohm. = C. LXVI. ³⁹⁷ Petr. Lomb. l. 4, dist. 17. ³⁹⁸ *com. agnum*: Ed. Bas. — *com. Pascha*: orig. ³⁹⁹ Luc. c. 12, v. 35. ⁴⁰⁰ *peccatum*: Edd. coll. o. pr. Bas. = C. LXVII. ⁴⁰¹ *agimus*: Edd. Ven. l. II. ⁴⁰² Jer. c. 17, v. 24. seqq. — ita Edd. coll. o. abest tamen ab Ed. Bas. voc.: *Hieron.* ⁴⁰³ abest a Bohm. ⁴⁰⁴ *revocabit*: Ed. Bas. ⁴⁰⁵ *Samariam*: Edd. coll. o. = C. LXVIII. ⁴⁰⁶ Dan. c. 4, v. 24. ⁴⁰⁷ *in mis.*: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ⁴⁰⁸ *si forte ignoscat*: Edd. coll. o. ⁴⁰⁹ *prædixerit*: Edd. Lugdd. II, III. ⁴¹⁰ *et. paup. et misericordiam*: Edd. coll. o. ⁴¹¹ *Deus sententiam permutet*: Ed. Bas. — *Dei sent. permutetur*: Edd. rell. ⁴¹² *de facili*: Ed. Nor. ⁴¹³ 4 Reg. c. 10. ⁴¹⁴ Esa. c. 38, v. 1. ⁴¹⁵ *prædixit*: Edd. Bas. Lugdd. II, III. — *dixit*: Edd. rell. ⁴¹⁶ *fuerat*: Edd. coll. o. — cf. Ion. c. 3, v. 4. ⁴¹⁷ *add. sunt*: Edd. coll. o. ⁴¹⁸ *mutata*: ead. † Adjecta sunt verba: *non — indulg. et immutatus est in se: q. or. lo verborum.* ⁴¹⁹ *add. cum Edd. coll. o. indulgentiam*: Bohm. ⁴²⁰ *ergo*: Ed. Arg. — *quidem et*: Ed. l. rell. ⁴²¹ *ergo*: Ed. Bas. — *itaque*: Edd. rell. ⁴²² *eo*: Edd. coll. o. ⁴²³ Dan. c. 4, v. 27. ⁴²⁴ *hic*: Ed. Bas. ⁴²⁵ *domo regis*: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ⁴²⁶ abest ab iisd. pr. Bas. Lugdd. II, III. ⁴²⁷ *gloriam*: Ed. Bas. ⁴²⁸ *decoris*: Vulg. ⁴²⁹ *peccantibus veniam*: Edd. coll. o. ⁴³⁰ *add. regi*: ead. pr. Bas. = C. LXIX. ⁴³¹ Gloss. ord. ex Orig. hom. 3, ad c. 3. Judic. — ita Edd. coll. o. pr. Bas. in qua leg.: *moderatione*: Est tamen leg.: *libratione*. ⁴³² *Et ideo non*: Edd. coll. o.

petuum ⁴²³ tradidit ⁴²⁴ pœnæ ⁴²⁵ delinquentes, sed quanto ¹, inquit, tempore servierunt Baalim, tanto serviant Chusarsaton ⁴²⁶, hoc est octo annis. Disce et hoc, o tu auditor, quisquis ille es, qui tibi conscius es alicujus erroris, et quanto tempore errasse te nosti, quanto tempore deliquisti, tanto nihilominus tempore humilia te ipsum Deo, et satisfacito ei in confessione pœnitentiæ; non expectes, ut humiliet te Chusarsaton, et invito necessitas extorqueat pœnitentiã: sed ipse præveni tortoris istius duritiam ⁴²⁷, quia, si te ipse ⁴²⁸ emendaveris, si te ipse ⁴²⁹ correxeris, pius est Deus ⁴³⁰ et misericors, qui vindictam temperet ab eo, qui illam pœnitendo ⁴³¹ prævenit ⁴³². Sed illud ⁴³³ consideremus, quia, donec servierunt Chusarsaton ⁴³⁴, qui traditi fuerant pro delictis suis, et non clamaverunt ad Dominum, nemo suscitatus est, qui salvare eos posset. Quum vero clamaverunt ⁴³⁵ ad Dominum, tunc suscitavit Dominus salvatorem Israel, et salvavit eos.

C. LXX. Idem Hieronymus in c. 5 epistolæ ad Ephesios.

Ecclesia Christi 'gloriosa' est, non habens maculam neque rugam, aut aliquid istiusmodi. Qui ergo peccator est, et aliqua sorde maculatus, de ecclesia Christi non potest appellari, nec Christo subjectus dici. Possibile autem est, ut, quomodo ecclesia, quæ prius rugam habuit ⁴³⁶ et maculam ^m, 'in juventutem' et munditiam postea restituta est, ita et peccator currat ad medicum, quia ⁴³⁷ non habent opus sani medico, sed male habentes, ut curentur ⁴³⁸ vuluera ipsorum, et fiant de ecclesia, quæ est corpus Christi.

C. LXXI. Idem in c. 1 Amos.

Super ⁴³⁹ tribus sceleribus Damasci, et super quatuor non convertam eam ⁴⁴⁰. Juxta tropologiam hoc possumus dicere. Primum peccatum est cogitasse quæ mala sunt. Secundum, cogitationibus acquiescere perversis. Tertium, quod mente decreveris opere complerisse. Quartum, post peccatum non

A agere pœnitentiã, et 'in' suo sibi complacere delicto.

C. LXXII. Idem epist. LXV, ad Pammachium et Oceanum ⁴⁴¹.

Secunda post naufragium tabula est culpam simpliciter confiteri. Imitati estis errantem, imitami et correctum. Erravimus juvenes, emendemur ⁴⁴² senes; jungamus ⁴⁴³ gemitus, lacrymas coulemus.

C. LXXIII. Idem ^a ⁴⁴⁴.

Quia divinitatis natura clemens est et pia, magisque ad indulgentiam quam ad vindictam prona, quia non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat: si quis post lapsum peccatorum ad veram pœnitentiã se convertit ⁴⁴⁵, cito a misericorde ⁴⁴⁶ judice veniam impetrabit.

C. LXXIV. Idem in c. 12 Osee ^b.

Ne forte peccati memores, tardius revertantur, adhuc, inquit ⁴⁴⁷, sedere vos faciam in tabernaculis, sicut in diebus festivitatis, ut, quod facit baptisma, hoc ⁴⁴⁸ faciat pœnitentiã, et habitent in tabernaculis Salvatoris, hoc est in ecclesiis ⁴⁴⁹.

C. LXXV. Idem in c. 9 Danielis.

Prædixerat ⁴⁵⁰ Hieremias septuaginta annos decelationis templi, post quos rursus veniret ⁴⁵¹ populus in Judæam, et ædificaretur ⁴⁵² templum et ⁴⁵³ Hierusalem. Quæ res Dauelem non facit negligentem, sed magis provocat ad rogandum, ut quod Deus per suam promisit clementiam, per horum impleat preces, ne negligentia 'superbiam', et superbia pariant ⁴⁵⁴ offensam. § 1. Denique in Genesi legimus, centum viginti annos pœnitentiæ constitutos ante diluvium, 'qui', quia tanto tempore, hoc est centum annis, noluerunt ⁴⁵⁵ agere pœnitentiã, nequaquam expectat, ut et viginti alii ⁴⁵⁶ compleantur, sed infert ante quod postea fuerat comminatus. Unde ad Hieremiam dicitur ob duritiam cordis populi Judæorum ⁴⁵⁷: Ne ores pro populo hoc, quia non audiam ⁴⁵⁸ te. Et ad Samuel ⁴⁵⁹: Usquequo luges super Sæul? Et ego abjeci eum. In cinere igitur et sacco postulat im-

NOTATIONES CORRECTORUM.

¹ Quanto: Hæc pars videtur potius sumpta ex glossa ordinaria, quam ex ipso Origene.

C. LXX. ^m Et maculam: Restitutus est ex originali. Antea legebatur: et maculam, et immunditiam, et postea restituta est ⁴⁴¹.

C. LXXIII. ^a Caput hoc est in commentariis ad c. 3, lamentationum Hieremiæ, qui non sunt B. Hieronymi, sed Rabani.

C. LXXIV. ^b Antea citabatur ex eodem in Machiam.

DIST. I. C. LXIX. ⁴²³ add.: interitum: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ⁴²⁴ tradit: orig. — Ed. Bas. ⁴²⁵ abest ab orig., et Edd. Bas. Lugdd. II, III. ⁴²⁶ Chusan Rasathaim: Gloss. ord. ⁴²⁷ manus: orig. ⁴²⁸ ipsum: Edd. coll. o. pr. Bas. ⁴²⁹ ipsum: Edd. coll. o. pr. Arg. ⁴³⁰ Dominus Edd. coll. o. ⁴³¹ pœnitentiã: Edd. Bas. — pœnitentiã: orig. ⁴³² prævenit: Edd. Bas. Lugd. II. ⁴³³ et ill.: Ed. Bas. ⁴³⁴ Chusarsatoni: Ed. Lugd. III. — Bohm. — Chusarsatonii: Ed. Lugd. II. — Chus. illi: Ed. Bas. — Chus. hi: Edd. rell. ⁴³⁵ clamaverint: Edd. Bas. Lugd. II. = C. LXX. ⁴³⁶ habuerat: orig. ⁴³⁷ ita Edd. coll. o. ⁴³⁸ Luc. c. 5, v. 31. ⁴³⁹ curet vulnera ipsius et fiat: Ed. Bas. = C. LXXI. ⁴⁴⁰ Am. c. 1, v. 5. ⁴⁴¹ eum: Vulg. — Edd. coll. o. = C. LXXII. ⁴⁴² scr. A. 390. — Petr. Lomb. I. 4, dist. 14 ⁴⁴³ emendemus: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ⁴⁴⁴ jung. lac. et gem. cop.: Edd. coll. o. pr. Bas. = C. LXXIII. — Imo Rabanus. — cf. Corr. ⁴⁴⁵ converterit: Edd. Bas. Lugdd. I, II. — Bohm. ⁴⁴⁶ misericordiã: Edd. Bas. Ven. I, II. Par. Lugd. I. = C. LXXIV. ⁴⁴⁷ Ose. c. 12, v. 9. ⁴⁴⁸ et hoc: Ed. Bas. ⁴⁴⁹ ecclesia Edd. coll. o. — Bohm. — add.: Salvatoris: ead. pr. Bas. = C. LXXV. ⁴⁵⁰ cf. ler. c. 29 et 32. ⁴⁵¹ venirent populi: Ed. Bas. ⁴⁵² ædificarent: ead. — reedificaretur: Ed. Arg. — reedificarent: Edd. rell. — add.: ibi: Ed. Arg. Bas. — ibidem: Edd. rell. ⁴⁵³ in: Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. ⁴⁵⁴ pariat. ead. pr. Bas. — Bohm. ⁴⁵⁵ voluerunt: Edd. Ven. I, II. ⁴⁵⁶ add.: anni: Edd. coll. o. ⁴⁵⁷ Hieremiæ: ead. — cf. c. 7, v. 16. ⁴⁵⁸ exaudiam: Edd. coll. o. pr. Bas. ⁴⁵⁹ 1 Reg. c. 16, v. 1.

pleri quod promiserat Deus, non quo⁴⁶⁶ esset incredulus futurorum, sed ne securitas negligentiam, et negligentia pareret⁴⁶⁷ offensam.

C. LXXVI. *Operibus misericordiae Deum non emimus, sed nosmetipsos redimimus.*

Item Ambrosius in sermone in Dominica de Abraham p.

*Medicina*⁴⁶⁸ *misericordiae tollit peccata magna.* Habemus *etiam*⁴⁶⁹ *plura subsidia, quibus peccata nostra redimamus*⁴⁷⁰ : pecuniam habes, redime peccatum tuum. Non venalis est Dominus, sed tu ipse venalis es. Peccatis tuis venundatus es, redime te operibus tuis, redime te pecunia tua ; vilis⁴⁷¹ pecunia, sed pretiosa est misericordia. § 1. *Eleemosyna*, inquit⁴⁷² *a peccato liberat.* Crimina⁴⁷³ ergo eleemosynis redimuntur.

C. LXXVII. *Item Joannes Os aureum, homil. IX, ad c. 6, epist. ad Hebræos 9.*

Medicamentum fortius, quod maxime operatur in poenitentia, hoc est⁴⁷⁴. Sicut in præceptis medicinae medicamentum multas quidem herbas accipit, unam autem dominantissimam : sic et in poenitentia dominantior ista herba et potentior est, et universum ipsa efficit. Audi enim quid dicit⁴⁷⁵ divina Scriptura⁴⁷⁶ : *Date eleemosynam, et ecce*⁴⁷⁷ *omnia munda sunt vobis.*

C. LXXVIII. *Item Ambrosius lib. I, de poenit., c. 2.*

Deus definitionem⁴⁷⁸ non facit, qui misericordiam suam promisit omnibus, et relaxandi licentiam sacerdotibus suis sine ulla exceptione concessit. Sed qui culpam exaggeravit⁴⁷⁹, exaggeret *etiam* poenitentiam. Majora enim crimina majoribus abluuntur flibus.

C. LXXIX. *Item lib. II, de poenit., c. 10.*

Fleat pro te mater ecclesia, et culpam tuam la-

crimis lavet. Videat te Christus moerentem, ut dicat⁴⁸⁰ : *Beati tristes, quia gaudebitis.* Amat. ut pro uno multi rogent. Denique in evangelio⁴⁸¹ motus viduae lacrimis, quia plurimi pro ea flebant, filium ejus resuscitavit.

C. LXXX. *Item eodem lib. II, c. 11.*

Adam post culpam statim de paradiso Deus ejecit. Non distulit ; sed statim separavit a deliciis, ut ageret poenitentiam ; statim tunicam⁴⁸² vestivit pelliceam, non sericam.

C. LXXXI. *Item Augustinus lib. L Homil., homilia ult., c. 3 et 4.*

V. Pars. Tres sunt⁴⁸³ actiones poenitentiae, quas necum vestra eruditio recognoscit. *Sunt enim usitatae in ecclesia, et diligenter attendentibus notae.* B Una est, quae novum hominem parturit, donec per baptismum salutare⁴⁸⁴ omnium præteritorum fiat ablutio peccatorum. *Et paulo post* : *Omnis*⁴⁸⁵ *enim, qui jam arbiter voluntatis suae constitutus est, quum accedit ad sacramenta*⁴⁸⁶ *fidelium, nisi eum poeniteat vitæ veteris, novam non potest inchoare.* Ab hac poenitentia, quum baptizantur, soli parvuli sunt immunes. Nondum enim uti possunt libero arbitrio. Quibus tamen⁴⁸⁷ ad consecrationem remissionemque originalis peccati prodest eorum fides, a quibus offeruntur. *Et infra c. 4, § 1.* Altera vero poenitentia est, cujus actio per totam istam vitam, qua in carne mortali degimus, perpetua supplicationis humilitate subeunda est. Primo, quia vitam æternam, incorruptibilem immortalemque nullus⁴⁸⁸ desiderat, nisi eum vitæ hujus temporalis, corruptibilis mortalisque poeniteat. Non enim sic quisque in vitam novam per sanctificationem baptismi nascitur, ut, quemadmodum deponit ibi omnia peccata præterita, ita etiam statim mortalitatem ipsam⁴⁸⁹ carnis, corruptionemque⁴⁹⁰ deponat. *Et infra c. 9, § 2.* Tertia⁴⁹¹

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. LXXVI. P Caput hoc habetur in libro de Helia et jejuniis, et ibi hæc antecedunt : *Etsi gravia deliquimus, magnum medicum invenimus, magnam medicinam gratiæ ejus accepimus.* Medicina enim tollit peccata magna. Abest autem vox : *misericordiae*, etiam a loco Ecclesiastici, c. 10.

C. LXXVII. 9 Græce sic habet : *Τὸ γὰρ μάλιστα ἰσχυρὸν ἰργαζόμενον τὸ φάρμακον τῆς μετανοίας τοῦτο ἐστὶ καὶ καθάπερ ἐπὶ τῶν ἰατρικῶν βοηθημάτων ἐστὶ φάρμακον, πολλὰς μὲν λαμβάνον βοτάνας, μίαν δὲ τὴν κυριωτάτην, οὕτω καὶ ἐπὶ τῆς μετανοίας αὐτῆς ἡ βοτάνη κυριωτέρα, καὶ τὸ πᾶν αὐτῆς γίνομαι ἄν.* Id est : *Nam quod maxime validum reddit medicamentum poenitentiae, hoc est. Et sicut in medicinalibus auxiliis est*

medicamentum, quod multas quidem herbas recipit, sed unam præcipuam ac potentissimam : ita etiam in poenitentia hæc ipsa est potentior herba, ipsaque omnino totum præstiterit. Audi, etc.

C. LXXXI. P Caput hoc confectum est ex verbis B. Augustini in lib. 50. Homil., hom. ult. (quæ etiam habentur fere eadem in libro de poenitentia medicina, c. 2) et in epist. 108, ad Seleucianam.

Baptisma salutare : In homilia legitur : *per baptismum salutare* ; in libro autem de poenitentia medicina : *quæ novum hominem per baptismum parturit, donec salutaris omnium præteritorum peccatorum fiat ablutio.*

DIST. I. C. LXXV. ⁴⁶⁶ quod : Edd. coll. o. — Bohm. ⁴⁶⁷ præparet : Ed. Bas. — pariat : Edd. rell. — C. LXXVI. ⁴⁶⁸ Eccl. c. 10, v. 4, sec. LXX. ⁴⁶⁹ enim : Bohm. ⁴⁷⁰ redimimus : Edd. coll. o. ⁴⁷¹ nihil vitius est pec. : Ed. Arg. — vitis est pec. : Edd. rell. — add. : tua : Ed. Bas. ⁴⁷² Tob. c. 12, v. 9. ⁴⁷³ Hæc postrema verba non sunt Ambrosii, sed Gratiani. — C. LXXVII. ⁴⁷⁴ add. : eleemosyna : Edd. Bas. Lugdd. II, III. ⁴⁷⁵ dixit : Ed. Bas. ⁴⁷⁶ Luc. c. 11, v. 41. ⁴⁷⁷ abest ab Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III. — C. LXXVIII. ⁴⁷⁸ distinctionem : orig. ⁴⁷⁹ exaggeraverit : Edd. coll. o. — C. LXXIX. ⁴⁸⁰ Matth. c. 5, v. 5. ⁴⁸¹ cf. Luc. c. 7. — C. LXXX. ⁴⁸² tunica vestivit eum-pellicea, non serica : Edd. coll. o. — C. LXXXI. ⁴⁸³ Sermo 351. Ed. Maur. — Petr. Lomb. l. 4, dist. 16. ⁴⁸⁴ add. : autem : Edd. coll. o. ⁴⁸⁵ cf. D. 4, de cons. c. 96. ⁴⁸⁶ sacramentum : Ed. Bas. ⁴⁸⁷ tantum : ead. ⁴⁸⁸ nemo : Edd. coll. o. ⁴⁸⁹ abest ab Ed. Bas. ⁴⁹⁰ add. : vitæ : Edd. coll. o. pr. Arg. ⁴⁹¹ add. : vero : Edd. Bas. Lugdd. II, III.

actio est pœnitentiæ, quæ pro illis peccatis subeunda est, quæ legis Decalogus continet, et de quibus Apostolus ait ⁴⁰⁶: *Quoniam qui talia agunt regnum Dei non possidebunt.* In hac ergo pœnitentia majorem quisque in se severitatem debet exercere, ut, a se ipso judicatus, non judicetur a Deo, sicut idem Apostolus ait ⁴⁰⁷: *Si enim nosmetipsos judicaverimus, a Domino non utique ⁴⁰⁸ judicaremur.* Et *infra* ¹: § 3. Est etiam ² pœnitentia bonorum et humilium fidelium pœna quotidiana, in qua pectora tundimus, dicentes ³: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*. Neque enim ea nobis dimitti volumus, quæ dimissa non dubitamus in baptismo, sed illa utique, quæ humanæ fragilitati quamvis parva, tamen crebra subrepunt, quæ, si collecta contra nos fuerint, ita nos gravabunt et oppriment, sicut unum aliquod ⁴ grande peccatum. Quid enim interest ad naufragium, utrum uno grandi fluctu navis operiatur et obruatur, aut paulatim subrepens aqua in sentinam, et per negligentiam derelicta atque contenta impleat navem atque submergat? Propter hæc jejunia, et elemosynæ, et orationes invigilant: in quibus quum dicimus: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus*, manifestamus habere nos quod nobis dimittatur, atque in his verbis humiliantes animas nostras quotidianam quodammodo agere pœnitentiam non cessamus.